
ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 1 “DELLA GENGA – ALIGHIERI” 
Via don Pietro Bonilli 8, Spoleto - Cod. Fiscale 93023310548 

Tel. e Fax 0743/776624-49858 - email pgic842001@istruzione.it – pec pgic842001@pec.istruzione.it 

 

1  

 

 

 

Prot. n. e data: vedi segnatura 
 

All’Albo pretorio online 

Al sito internet dell’Istituto 

sez. Amministrazione trasparente 

AGLI ATTI 

 

All’operatore economico 

CONNESI spa 

 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE - ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI PROROGA 

CONTRATTUALE DEL SERVIZIO DI CONNETTIVITÀ E ACCESSO AD INTERNET, AI SENSI 

DELL'ART. 120, COMMA 10 DEL D.LGS. 36/2023  

CIG: B4ED88D31E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

DATO ATTO  che, a seguito di formale aggiudicazione, veniva stipulato tra l’Istituto scrivente e l’operatore 

economico CONNESI spa (c.f./P. IVA 02679370540) con sede legale a Foligno (PG) in v.le 

IV Novembre 12, un contratto per l’affidamento del servizio di connettività e telefonia per le 

scuole e la segreteria amministrativa dell’Istituto Comprensivo Spoleto 1 “DELLA GENGA 

ALIGHIERI”, acquisito al ns. prot. n. 0011819 del 30/10/2023, con scadenza contrattuale 

prevista per il 01/11/2025 

 

PRESO ATTO altresì che con Determina prot. 0009424 del 13/09/2024 il Dirigente scolastico ha proceduto 

ad integrare il servizio succitato già contrattualizzato con ulteriori servizi resisi necessari per 

l’apertura della nuova sede della segreteria amministrativa e della scuola secondaria “D. 

Alighieri”;   

 

CONSIDERATO  che i servizi in oggetto sono essenziale per il regolare funzionamento dell'Ente e per 

l'erogazione dei servizi digitali; 

 

VISTO l’articolo 3 comma 2 del citato contratto prot. 0011819 del 30/10/2023, con cui 

l’Amministrazione scolastica si è riservata la possibilità di procedere a prorogare il contratto 

medesimo per una sola volta e per un periodo massimo di tre mesi, laddove lo reputasse 

necessario per garantire la continuità del servizio, e limitatamente al tempo strettamente 

necessario per l’espletamento delle procedure finalizzate all’individuazione di un nuovo 

soggetto contraente; 

 

CONSIDERATO che tale opzione di proroga è stata debitamente considerata e inclusa nel valore complessivo 

stimato dell'appalto al momento dell'indizione della gara, come previsto dalla normativa 

vigente; 

 

PRESO ATTO altresì che il RUP ha attestato la corretta e soddisfacente esecuzione del servizio da parte 

dell'attuale gestore fino alla data odierna; 

 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014344 - 26/11/2025 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da DI MARCO MARIAGRAZIA

mailto:pgic842001@istruzione.it
mailto:pgic842001@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 1 “DELLA GENGA – ALIGHIERI” 
Via don Pietro Bonilli 8, Spoleto - Cod. Fiscale 93023310548 

Tel. e Fax 0743/776624-49858 - email pgic842001@istruzione.it – pec pgic842001@pec.istruzione.it 

 

2  

CONSIDERATO che l'Ente ha un oggettivo interesse pubblico a garantire la continuità del servizio, sfruttando  

la clausola contrattuale prevista, al fine di evitare interruzioni e ottimizzare la gestione delle  

risorse amministrative; 

 

VALUTATO che ricorrono i presupposti per l'esercizio discrezionale dell'opzione di proroga, in conformità 

a quanto stabilito dalle condizioni contrattuali e dall'art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che il servizio proseguirà alle medesime condizioni tecniche, economiche e contrattuali 

originarie; 

 

VISTO l’art. 120 comma 10 del D. Lgs. 36/2023; 

 

ACCERTATO  che la spesa relativa al periodo di proroga trova copertura nel pertinente capitolo di bilancio; 

 

CONSIDERATO  che non occorre chiedere un nuovo CIG come chiarito da ANAC (FAQ n. 10 – sezione 

“Contributi in sede di gara”) giacché “la proroga sposta in avanti il termine di scadenza del 

rapporto, che resta regolato dal contratto o convenzione successiva all’atto di affidamento”) 

dato che la proroga “è concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio 

(in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

 
 

DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
DI ESERCITARE, ai sensi dell'art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 e delle specifiche clausole contrattuali 

(articolo 3 comma 2 del contratto prot. 0011819 del 30/10/2023), l'opzione di proroga del contratto relativo 

all'affidamento del servizio di connettività e accesso ad internet. 

 

DI DISPORRE la prosecuzione del servizio da parte dell'attuale gestore, l’operatore economico CONNESI spa 

(c.f./P. IVA 02679370540) con sede legale a Foligno (PG) in v.le IV Novembre 12, per un ulteriore periodo di tre 

mesi. 

 

DI STABILIRE che la proroga decorrerà dal 26/11/2025 fino al 28/02/2026. 

 

DI MANTENERE inalterate tutte le condizioni tecniche, economiche e contrattuali del contratto originario, prot. 

0011819 del 30/10/2023, come integrato dalla Determina prot. 0009424 del 13/09/2024; 

 

DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa per il periodo di proroga, pari a Euro 890,00 oltre IVA se dovuta, sulla 

scheda finanziaria A.1.1 - Funzionamento generale e decoro della Scuola per l'esercizio finanziario 2025. 

 

DI NOMINARE, tenuto conto che non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis della L. 241/1990, 

il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Grazia Di Marco quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, e quale Direttore dell’Esecuzione ai sensi degli articoli 102 e 111 del D. Lgs. 50/2016 

e del DM 49/2018. 

 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, sezione  Amministrazione 

trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza, e sull’Albo pretorio online ai fini e per gli effetti di pubblicità  

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014344 - 26/11/2025 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da DI MARCO MARIAGRAZIA

mailto:pgic842001@istruzione.it
mailto:pgic842001@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 1 “DELLA GENGA – ALIGHIERI” 
Via don Pietro Bonilli 8, Spoleto - Cod. Fiscale 93023310548 

Tel. e Fax 0743/776624-49858 - email pgic842001@istruzione.it – pec pgic842001@pec.istruzione.it 

 

3  

legale di cui all’articolo 32 della L. 69/2009. 

 

che il presente provvedimento viene trasmesso all’operatore CONNESI spa a titolo di comunicazione formale 

dell'esercizio dell'opzione contrattuale di proroga. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Grazia Di Marco 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate,  

il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014344 - 26/11/2025 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da DI MARCO MARIAGRAZIA

mailto:pgic842001@istruzione.it
mailto:pgic842001@pec.istruzione.it

		2025-11-26T12:29:14+0000
	MARIA GRAZIA DI MARCO




